
 

  

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 

HOT Ă R Â R E nr.   

din 2025 

Chișinău 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Strategiei militare a Republicii Moldova  

pentru anii 2025-2035 

 

În temeiul art. 4 lit. k) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), art. 3, art. 4 lit. b), art. 27 alin. 

(2) lit. a2), art. 28 alin. (2) lit. b1), art. 363, art. 366, art. 367 din Legea nr. 345/2003 cu 

privire la apărarea națională (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 200-

203, art. 775), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă Strategia militară a Republicii Moldova pentru anii 2025-2035, 

conform anexei. 

2. În termen de până la doisprezece luni de la data intrării în vigoare a 

Strategiei, Guvernul va întreprinde măsurile necesare pentru aprobarea Programului de 

implementare a Strategiei militare a Republicii Moldova pentru anii 2025-2035 și a 

Planului de dezvoltare a capabilităților militare pe termen lung pentru anii 2025-2035. 

3. Ministerele și alte autorități administrative centrale responsabile vor 

prezenta la solicitarea Ministerului Apărării informația privind acțiunile întreprinse în 

vederea asigurării implementării obiectivelor și atingerea indicatorilor stabiliți în 

Strategie.  

4. Ministerul Apărării va prezenta Guvernului: 

1) anual, până la data de 25 februarie – raportul cu privire la monitorizarea 

realizării Strategiei; 

2) în trimestrul I al anului 2031 – raportul de evaluare intermediară privind 

implementarea Strategiei; 

3) în semestrul I al anului 2035 – raportul final cu privire la implementarea 

Strategiei. 

 

 

Prim-ministru DORIN RECEAN 

 

 

 

 

 



 

  

 

Contrasemnează: 

 

Ministrul apărării Anatolie Nosatîi 

 

 

Ministra afacerilor interne Daniella Misail-Nichitin 
 

 

Ministra finanțelor Victoria Belous 

 


